

KURJER WARSZAWSKI.

Wtorek. 19 Kwietnia. Rok 1855.
1 Maja.

N^o 115.

Intro. ŚŚ. Anastazego i Zygmunta.
Przybyło dnia godzin 7, min: 13.

W dniu wczorajszym, odbyte zostało we wszystkich Kościołach *Rzymsko-Katolickich* miasta tutejszego, solenne dziękczynne Nabożeństwo, za ocalenie niebezpieczeństwem zagrożonego życia JEGO ŚWIATOBLIWOŚCI OJCA Śgo PIJUSA IXgo, przy zapadnięciu się podłogi w Opactwie Stej AGNIESZKI. W Kościele Metropolitalnym Śgo JANA, celebrował pontyfikalnie JW. JX. Biskup *Fijałkowski*. W końcu Nabożeństwa, udzielił Pasterskie błogosławieństwo, a następnie odśpiewanym został Hymn Śgo AMBROŻEGO: »CIEBIE BOGA Chwalemy«, przy odgłosie muzyki instrumentalnej. Z woli Rządu, podobne dziękczynne Nabożeństwa, we wszystkich *Rzymsko-Katolickich* Kościołach kraju tutejszego zarządzane zostały.

Nabożeństwo na cześć N. MARJI, w ciągu miesiąca *Maja*, odprawiać się będzie w Kościele Śgo KRZYŻA, codziennie o godz: 10tej z rana i 6tej wieczorem.

JO. FELDMARSZAŁEK Xiążę *Warszawski* NAMIESTNIK Królestwa, opuścił dziś w nocy *Warszawę*, udając się do twierdzy *Iwanogrodu*.

Z *Petersburga* 7 (19) *Kwietnia*.

NAJJAŚNIEJSZY CESARZ JMC, NAJWYŻEJ raczył rozkazać: prócz pensji, należących się ciężko ranionym i rodzicom poległych, wydawać żonom i dzieciom poległych i ciężko ranionych Oficerów, jako jednorazowe wsparcie, roczny żołd ich mężów i ojców, według stopy żołdu, pobieranego wewnątrz kraju. W skutek tego Komitet ustanowiony w d. 18 Sierpnia 1814 roku, z NAJWYŻSZEGO JEHO CESARSKIEJ MOŚCI zezwolenia, czyni wiadomo: 1) że żony i wdowy Sztab i Ober-Oficerów, zabitych lub ciężko ranionych w ciągu teraźniejszej wojny, mogą nadsyłać prośby swoje o wsparcie do Komitetu, z załączeniem świadectw następujących: a) od Konsystorza Duchownego o prawem ich małżeństwie; b) od miejscowego Wojennego lub Cywilnego Gubernatora, że ani prosząca ani mąż jej, nie mają takiego majątku, któryby przewyższał mienie, oznaczone w 866 artykule tomu 6go układu praw wojskowych; 2) że osoby, które mają w swej opiece nieletnich synów wdów oficerskich lub ich córki, powinny przystać do Komitetu świadectwa: a) od Konsystorza Duchownego o dniu urodzenia tych dzieci, i b) miejscowego Wojennego lub Cywilnego Gubernatora, takieżże treści jak o żonach, z wyjaśnieniem nadto: a) że synowie nie zostają w żadnej służbie, a córki nie są zamężne, i b) że dalsi nieletni nie są utrzymywani w zakładach wychowania na koszcie Rządowym. (R. I.)

Z *Petersburga* 9 (21) *Kwietnia*.

Od Dworu JEHO CESARSKIEJ MOŚCI zawiadamia się niniejszem: Panie Damy Honorowe, Kamer-Frejliny, Frejliny, Panów Kawalerów Dworskich i wszystkich wstęp do Dworu mających.

NAJJAŚNIEJSZY PAN NAJWYŻEJ rozkazać raczył: Śgo b. m., po upływie 40tu dni po skonie NAJJAŚNIEJ-

SZEGO, w Bogu spoczywającego CESARZA MIKOŁAJA PAWŁOWICZA, mają się zjechać do Zimowego JEHO CESARSKIEJ MOŚCI Pałacu, o pierwszej z południa, na żałobne Nabożeństwo, znakomite pći obojej Osoby, a także Sztab i Ober-Oficerowie Gwardji, Armji i Floty, przyczem Wojskowi mają być w zwykłej formie a wszyscy w grubej żałobie i przy wstęgach; zgromadzać się zaś mają: mający wstęp jako Kawalergardzi — w Białej sali, w części Pałacu Ich CESARSKICH MOŚCI, inne zaś Osoby — w tym pawilonie Zapasowym i w sali Aleksandrowskiej.

Wiadomości z *Krymu*.

Jenerał-Adjutant Baron Osten-Saken, donosząc pod d. 21m Lutego (5m Marca), że na skutek rozkazu Admirala Xiecia Menszykowa, objął dowództwo nad wojskami w Krymie rozlokowanymi, dodaje: dowództwo nad załogą Sewastopolską powierzyłem Wice-Admiralowi Nachimow. — 22go Lutego (6 Marca), nieprzyjaciel uzbrowszy w nocy baterję na górze Sepun wzniesioną, począł kierować o wpół do 7mej z rana ogień z 3ch baterji przeciw parostatkowi »Chersonesz«, który stał w pobliżu piekarai sucharów. Odpowiadając z dział swego burtu, »Chersonesz« posunął się naprzód dla wyjścia z pod ognia nieprzyjacielskiego. Parostatek »Gromonosiec« i baterje północnej strony skierowały także swe strzały na baterję pomienioną, która o w pół do 8ej przestała dawać ognia. Na parostatkowi »Chersonesz« zabito dwóch i raniono tyleż matków; przedziurawień było w nim sześć, z tych trzy w podwójnej części statku. 22go Lutego (6 Marca) Mieczan Putiata, z 38go ekwipażu Floty, raniony został kulą sztuczerową w lewe ucho; odesłano go do ambulansu. (Inw: Ruski).

NAJWYŻSZYM Dyplomem z d. 26 Marca r. b., Jenerał-Porucznik Baron de *Neveu*, Jenerał-Adjutant N. Króla *Niderlandzkiego* i Szef Sztabu Jnego wojsk *Niderlandzkich*, mianowany został Kawalerem CESARSKO-KRÓLEWSKIEGO Orderu *Orła Białego*.

NAJJAŚNIEJSZY PAN, udzielił raczył pensje emerytalne, i dodatki do takowych pensji, rocznie. Otrzymał: Rada Honor: Piotr *Pachotin*; b. Starszy Urzędnik do pisma w Kancelarji NAMIESTNIKA Królestwa, rs. 120. Rzec: Rada St: Alex: *Martynow*, b. Naczelnik Archiwum w Kancelarji NAMIESTNIKA Królestwa, do pensji rs. 400, dodatek rs. 200. PP.: Anna z Jankiewiczów *Jarcow*, wdowa po Assesorze Koll.; i ich dzieci, do pensji rs. 300, dodatek rs. 90. Jan *Piotrowski*, Assesor Koll.; b. Urzędnik Kancelarji NAMIESTNIKA Królestwa, do pensji rs. 210, dodatek rs. 420. Ant: *Nowicki*, Assesor Tryb.; b. p. o. Podsekda Sądu Poko: Okr: *Łukowsk*, rs. 903 k. 56. Tom: *Machnicki*, b. Sędzia Sądu Apel.; do pensji rs. 577 k. 50, dodatek rs. 472 k. 50. Bartło: *Lud*: *Skwariski*, b. Sędzia Sądu Appel.; do pensji rs. 225, dodatek rs. 315. Marjanua z Jankowskich Igo słubu *Hurkowska*, 2go *Grochowska*, wdowa po Assesorze Tryb: Cywil.; rs. 178 k. 12. Ign: *Witalis Łossowski*, b.

Archiwista Sądu Policji Popr. Wydz. Pułtus.: do pensji rs. 165 k. 75, dodatek rs. 164 k. 25. Józef Żuliński, b. Woźny w Prokuratorji w Królestwie, do pensji rs. 114 k. 75, dodatek rs. 20 k. 25. Rom: *Kossobudzki*, b. Pisarz Sądu Pok. Okr. Zgiers.: do pensji rs. 202 k. 50, dodatek rs. 67 k. 50. Woj. *Wyganowski*, Radca Dworu, b. Prezes Tryb. Cyw. Gub. Augustows.: do pensji rs. 607 k. 50, dodatek rs. 592 k. 50. (D. c. n.)

Rada Administracyjna Królestwa, zatwierdziła zapis dla Klasztoru XX. *Bernardynów* w m. *Kaliszu*, rs. 900, przez niegdy Antoninę z Radońskich *Swiecińską*, czyniony.

Rada Administracyjna Królestwa decyzją z daty 18 Lutego (2 Marca) r. b. zezwolić raczyła, aby na restaurację Kościoła i Klasztoru PP. *Benedyktynek* w mieście *Łomży*, zbierane były w Królestwie przez ciąg roku jednego dobrowolne ofiary, do wysokości brakującej kwoty rs. 700, na powyższy cel potrzebnej.

Warszawski Ober-Policmajster.— Celem przekonania się, czy służący mają opłacone xiążki służbowe, czy będący bez służby, są zaopatrzeni w karty do wolnego pozostawania bez takowej, jako też czy wyrobniicy posiadają karty wyrobne, wydałem stosowne polecenie Komisarzom Cyркуłowym, ażeby po domach, fabrykach i t. p. zakładach dopełnili rewizję. O czem uprzedzam wszystkich mieszkańców, ażeby opisane dowody na ręce Właścicieli lub Rządzców domów złożyli dla łatwiejszego skonfrontowania z xiągą ludności; zaś Właściciele domów lub Rządzczy, obowiązani są zaraz sprawdzić, czy słudzy i wyrobniicy nie przebywają i u kogo bez dowodów opisanych, i tych wykaz za zejściem na miejsce Komisarza, onemuż doręczyć. — Jenerał-Major *Gorłow*.

Zarząd Warszawskiego Ober-Policmajstra, wezwał staroz: Icyka *Ber Kaufmana*, syna Szmula i Brandli małżonków *Kaufmanów*, lat 25 liczącego, który jeszcze w r. 1852 z domu Nr 1809b, gdzie był meldowany przy rodzicach, wyszedł niewiadomo gdzie, dotąd nie daje o sobie żadnej wiadomości i zapewne zbiegł za granicę, ażeby najdalej w ciągu 6ciu tygodni od daty obecnego wezwania, zgłosił się do najbliższego Urzędu Policji: i bytność swoją zameldował, a to pod rygorem art: 340 i 341 Kodexu kar głównych i poprawczych.

Następujący żołnierze zostający w wojsku CESARSKO-ROSSYJSKIEM, a będący rodem z Królestwa, życie zakończyli, a mianowicie: 1) *Turowski* zmarł d. 8 Stycz: 1854 r., pochodził z gm: *Podembice* Pow: *Łeczyckiego*; 2) *Tomasz Sorzewski* syn *Kazimierza*, zmarł dnia 20 Sierpnia 1854 r., pochodził z gm: *Rogoźno* Ptu *Łeczyckiego*; 3) *Dawid Kirszbrun* z *Warszawy*; 4) *Teodor Czołmakiewicz* zmarł d. 9 Paździer: 1854 r., pochodził z m. *Łodzi* Ptu *Łeczyckiego*; 5) *Józef Marciniak* syn *Dominika*, zmarł d. 24 Lipca 1854 r., pochodził z gm: *Gluchów* Ptu *Gostyńskiego*; 6) *Mateusz Głotz* syn *Franciszka*, zmarł d. 26 Lipca 1854 r., pochodził z gm: *Praški*; 7) *Franciszek Dolik* syn *Andrzeja*, zmarł dnia 26 Lipca 1854 r., pochodził z gm: *Sokolniki*; 8) *Wincenty Hamer* syn *Macieja*, zmarł d. 11 Kwiet: 1854 r., pochodził z gm: *Popów* Ptu *Wieluńskiego*; i 9) *Alexy Staszak* syn *Stausława*, zmarł d. 5 Sier: 1854 r., pochodził z gm: *Kryszyny* Ptu *Wieluńskiego*.

Niejaki *Antoni Wejchrowski* v. *Wichrowski*, z profesji ślusarz z *Prus*, mianowicie z m. *Zduny* Ptu *Krotoszyńskiego* w Xtwie *Poznańskim* pochodzący, w r. 1826 i 1827 mieszkając w *Warszawie* i zajmując się swą profesją, miał się ożenić w tem mieście, a następnie wydalic się do m. *Dębna* v. *Dąbna*; obecny zaś jego pobyt wiadomym nie jest. Ponieważ dla rzeczonego *Wejchrowskiego* v. *Wichrowskiego* w mieście rodzinnem w *Prusach* otworzył się spadek po *Matce*, przeto Zarząd *Warszawskiego* Ober-Policmajstra wzywa tegoż *Wejchrowskiego* v. *Wichrowskiego*, albo jego Sukcesorów, ażeby o obecnem swem zamieszkanu donieśli temuż Zarządowi; niemniej wszystkie osoby, któreby o nim lub jego Sukcesorach mogły posiadać jaką wiadomość, ażeby z udzieleniem takowej zgłosić się nie zaniedbały.

Wczoraj stanęła na piedestale swoim przed Kościołem XX. *Kapucynów*, statua BOGA-RODZICY NIEPOKALANIE POCZĘTEJ.

JW. Jenerał-Adjutant *Prolow*, udał się do *Iwangrodu*; a JW. Jenerał-Adjutant JEGO CESARSKIEJ MOŚCI *Paniutin*, Dowódzca 2go Korpusu piechoty, do *Lublina*.

JW. *Czetyrkin*, Radca Tajny, Jenerał Sztabów-Doktor Czynnej Armji, wyjechał do *Kielc*.

Jutro o godzinie 9ej z rana, w Kościele XX. *Dominkanów*, odbędzie się żałobna Wotywa, za duszę ś. p. *Józefa Todeaco*; na którą, pozostała Żona z Dziećmi, zaprasza Krewnych, Przyjaciół i Znajomych.

Jutro, w Kościele XX. *Kapucynów*, odprawione zostaną exekwje za spokój duszy *Katarzyny* z *Chudzyńskich Puchaliny*; na które to Nabożeństwo, pozostała Córka wraz z Zięciami i Wnukami, zaprasza Krewnych i Przyjaciół.

Małgorzata z *Duoinów Bienkiewicz*, Wdowa po ś. p. *Jacku Bienkiewiczu*, Mecenasiu przy byłym Sądzie Najwyższej Instancji, przeżywszy lat 84, przeniosła się do wieczności. Stroskana Familja, zaprasza Przyjaciół i Znajomych, na exportację zwłok, pojutrze o godz: 4ej po południu, z domu N° 1078 b. przy ulicy *Granicznej*, na smętarz *Powązkowski*.

Marjaona z *Jaszewskich Herburtowa*, w wieku lat 70, po długiej i ciężkiej chorobie, onegdaj przeniosła się do wieczności. W głębokim smutku pogrzeżeni Synowie i Wnuczki, zapraszają Krewnych, Przyjaciół i Znajomych, na exportację Jej zwłok, dziś o godz: 3ciej po południu, z *Kaplicy XX. Reformatów*, na smętarz *Powązkowski* odbyć się mając.

Onegdaj, po krótkiej słabości, zakończył życie ś. p. *Mikołaj Rouget*, Inspektor Ekonomiczny *Fabryki Głównej Tabak* w *Sielcach* pod *Warszawą*. Exportacja zwłok Jego, nastąpi dziś o godzinie 4tej po południu, z *Sielca*, na smętarz w *Willanowie*; na którą, pozostała Żona z 4giem Dzieci, Krewnych i Przyjaciół, zaprasza.

Pozostała Żona wraz z Dziećmi po ś. p. *Felixie Matuskiewicz*, Radcy Honorowym, Radnym Magistratu m. *Kalisza*, zmarłym 30go Marca r. b., składają podziękowanie, Znajomym i Przyjaciółom, za oddanie ostatniej posługi przez odprowadzenie ciała do grobu.

Jutro o godz: 9ej z rana, w Kościele XX. *Kapucynów*, odprawiać się będzie Nabożeństwo żałobne za

duszę ś. p. Klemensa *Borkowskiego*; na które, pozostała Wdowa Krewnych, Przyjaciół i Znajomych zaprasza.

W dniu 2 z. m., we wsi *Skepe* w Pcie *Lipnowskim*, w 24ej wiosnie, zakończyła życie *Ida* z *Waltherów*, Kasprowa *Babskiego*, Małżonka, pozostawiwszy w nieutulonym żalu stroskanego Męża, i jedynego Syna w roku 4tym. Kochana przez Familję, i szanowana przez Przyjaciół. Spokój Jej duszy.

Wczoraj w południe nader liczny orszak żałobny, odprowadził na spoczynek, zwłoki *Auny* z *Szymonów Bersohn*, małżonki Bankiera i Właściciela possessji przy ulicy *Elektoralnej*, która przeżywszy lat 59, onegdaj po krótkiej słabości zeszała z tego świata.

W d. 9 (21) z. m., o godz: 10¹/₂ z rana, działała z fortcey, oznajmiły mieszkańcom *Petersburga*, o otwarciu żeglugi na rzece *Newie*.

Baron *v. Wilamowitz*, którego bieguny znane są na hypodromie *Mokotowskim*, wysłał tego roku na wyścigi w *Newmarket* w (Anglii) bieguna *Scherz*; ten obciążony 8mią kamieniami 7mią funtami, wygrał wyścig z *Top Sawyer* obciążonym 7mią kamieniami. Zakładano się 12 przeciw 1 za nim.

W zeszłą Sobotę pobłogosławiony został w Kościele Archi-Katedralnym i Metropolitalnym Śgo *JANA*, związek małżeński, zawarty przez *W. Stanisława Wysockiego*, Dziedzica dóbr w *Gub: Warszawskiej*, syna zastuzonego w zawodzie prawnym *W. Stanisła: Wysockiego* Obroncy przy Departamentach Rządzącego Senatu; z *Panną Marią Gąsowską*, córką niegdy Szefa w b. K. R. Wojsny. Liczne grono Rodziny i Przyjaciół, asystowało temu obrzędowi, ciesząc się szczęściem tej młodej Pary, i życząc jej szczerze takowego w ciągu całego pożycia.

W tych dniach powitaliśmy nowość literacką. Nakładem *Walentego Rafalskiego*, w *Warszawie*, wyszły z druku *Powieści poetyczne*, *Seweryny* z *Żochowskich Pruszkowej*; 4ry tomy w 16ce, w wydaniu ozdobnem. Cena rs. 2. Nakładem tegoż wydane zostało także dziełko p. n. *Nasze strony i nasi ludzie. Zbiór powieści historycznych, obrazków tegoczesnych wspomnień i życiorysów*, przez *Ant: Wieniarzkiego*, 3 tomy Cena rs. 2 k. 70. Oba te dzieła są do nabycia we wszystkich księgarniach w kraju i za granicą.

Jutro *oalkowite* zaćmienie *wieżycyca*, o którym już szczegółowo donieśliśmy.

Ogłoszono taxę chleba i mięsa na miesiąc Maj r. b.: bułki mątovej funt kop. 10¹/₂, z 1 funta ma się wypiekać bułek 3, każda wagi zol: 32, i jedna bułka ma kosztować kop. 3¹/₂; strucli mątovej funt kop. 10¹/₂; bułki z poledniejszej mąki, funt kop. 4¹/₂; strucli z takiejże mąki funt kop. 4¹/₂; chleba stołowego z takiejże mąki funt kop. 4¹/₂; chleba żytniego pyłowego, oraz chleba z mąki Młyna Parowego, funt kop. 4; chleba razowego funt kop. 2¹/₂. — Mięsa wołowego funt kop. 7¹/₂; krowiego lub z bukatów funt kop. 7; za poledwicy funt kop. 15; wieprzowiny ze skórą funt k. 9; schabu funt kop. 8.

Jutro, o godz: 5 m. 27 rano, przypada *pełnia*, a z nią oczekiwac będziemy na owe požądane przyjemne powietrze, ale nie chłodne jak dotąd, a które już i tak gdzieś niedzie zaszkodziło nieco ozimynom.

W dniu 24 z. m. miał się odbyć w sali *Waux-Hall* w *Brazelli*, koncert *Wiolonczelisty* i *Gitarzysty Szczepanowskiego*.

Kurs wczorajszy: za *pół-imperjaly*, żądają rs. 5 kop: 38, dają rs 5 kop: 37; za *obligi Skarbowe* oprócz kuponu, żądają rs. 77 kop: 42, wartość kuponu kop: 33¹/₂; za *listy zastawne* IIIgo Okresu, żądają rs. 15 kop: 19, wartość kuponu kop: 21¹/₂; za *wową Rossyjską* pożyczkę z r. 1854 oprócz kuponu, żądają rs. 92, wartość kuponu kop: 25.

Woda mineralna naturalna *Vichy Grande Grille* i *Celestins*, nadeszła wczoraj koleją żelazną do składu *Wód przy Aptece* mojej; jest to pierwszy tegowioseony transport tej wody, wprost od źródła przez Administrację miejscową dla składu mego wysłany. Zadosyc przeto czyniąc licznym zgłaszanom się tak *W.W. PP.* Doktorów jak i szanownej Publiczności, mam zaszczyt o przybyciu takowem bezzwłocznie donieść. Z transportem tym przybyły także wody *Marienbadzkie Kreutzbrunn* i *Ferdinandsbrunn*, *Saidschitzkie*, *Billinskie*, *Homburgska*, i t. p., oprócz tych których przybycie przed dwoma dniami już ogłosiłem. — *F. Sokolowski*, Aptekarz, ul: *Senatorska* N° 480, wprost *Miodowej*.

AUSTRIA. — *Pana Drouin de Lhuys* nader uprzejmie w *Wiedniu* przyjmują. Przywiózł on podobno ratyfikację konwencji militarnej, zawartej pomiędzy Dworami *Wiedeńskim* i *Paryżkim*; *Cesarz Franciszek-Józef* miał także natychmiast tę kwestję ratyfikować. — *Weser Zeitung* mówi o rychłych odwiedzinach *Wiednia* przez *Ludwika-Napoleona*, jak o fakcie niezawodnym; *Jenerał Creneville* miał go zaprosić w imieniu *Cesarza Austriackiego*. — Według *Neue Pr: Ztg.*, wiadomości o chorobach w armji *Galicyskiej*, są przesadzone. (Jour: de St. Pet:).

FRANCJA. Paryż, 25 Kwiet. — Pogrzeb *P. Ducos*, odbył się z wielką uroczystością. — *Depeze* prywatne z pod *Sewastopola* donoszą, że *Jenerał Bizot*, *Dowódca inżynjerji*, został niebezpiecznie raniony. W dniu 11tym, gdy zwiedzał z *Jenerałem Niel* jedną z transzei *angielskich*, dostał postrzał w ucho; kula okrążywszy głowę, utkwiała w kości policzkowej. W dniu 12 b. m., *P. Bizot* został właśnie mianowany *Jenerałem Dywizji*. — Wczoraj *Cesarz* zwiedzał przedmieścia robotnicze *St. Jacques* i *St. Marceau*. (Iad: Belge).

Presse podaje listy z pod *Sewastopola* do 14 Kwietnia. Ogień nieustawał, bastjon masztowy wiele ucierpiał, równie jak bateria 28ma *francuzka* naprzeciw bastjonu kwarantanny. Z tej strony ogień był najsilniejszy. *Rossjanie* bardzo swój ogień zmniejszyli, i to *Dowódców* sprzymierzonych niepokoi; lękają się bowiem, że gdy będą musieli zmniejszyć ogień z powodu ubytku amunicji, wówczas dopiero obrzuceni będą kulami. *Żołnierze* pełni są zapadu, chociaż deszcze psując platformy, bardzo przeszkadzają manewrom. W czasie bombardowania, wojska prawie ciągle zostawały pod brocią; przygotowano faszyny i wszystko co potrzeba do sztormu; wojska te podzielono na 12 kolumn, każda po 1,500 ludzi. Podobno *Jenerałowie*, chcąc podniecić współzawodnictwo, postanowili podzielić kolumny, i szturmować na ctery oddziały: *Francuzów*, *Turków*, *Anglików* i *Egipocjan*. Zdaje się, że część armji *Ome-*

ra Baszy, wodegra ważną rolę; jedna brygada *turecka* stoi u wstępu paralel z jedną baterją artyllerji. Ogień czasami był tak silny, że Kapitan okrętu handlowego jakiegos zapewnił, iż go słyszano na morzu, w odległości 25 mil. Bastjon kwarantanny nie zrzucił takich szkód jak się obawiano. Wieża *Malakowa*, a raczej ogromna otaczająca ją baterja, stoi nie tknięta i od czasu do czasu daje potężne salwy. W ogóle listy *francuzkie* przyznają, mówiąc o wyższości ognia sprzymierzonych, że artylerja ich, nie zrobiła wcale spodziewanego skutku. Flota stoi w gotowości; zdaje się, że wystąpi dopiero w chwili sztormu, by powiększyć zamieszanie w twierdzy. Straty sprzymierzonych przecięciowo na dzień, do 50 ludzi wynosić mają. W d. 10, 11 i 12, mniej strzelano jak w d. 9; za to w d. 13, ogień się wzmocił; strzały sprzymierzonych nie mogły dosięgnąć okrętów *Rossyjskich*, stojących w porcie. Pożaru żadnego jeszcze nie zdołano zapalić w *Sewastopolu*, bo nie strzelano do miasta ale do fortyfikacji; zresztą wzniesienie ognia byłoby tylko cząstkowe, bo domy są z kamienia i odosobniono stawiane.— W d. 14, *Rossjanie* zbliżyli się do *Czernaja*; zdaje się, że myślą uderzyć na pozycje sprzymierzonych. (Presse).

TURCJA.— Nowy Posel *Greci* P. *Conduriotis*, w d. 4, przybył do *Konstantynopolu*.— O nowych reformach obrabianych przez Komisję Tanzymatu, donoszą, że przedewszystkiem chodzi o zniesienie pogłównego, czyli *haraczu*, ciężącego na *rajasach*; ale za to Chrześcjanie będą obowiązani służyć wojskowo tyleż lat co i *musulmanie*. W urzędach cywilnych Chrześcjanie dochodzić będą mogli do stopnia *Bala*, czyli Urzędnika 2ej klasy; w armji do stopnia Pułkownika. Będzie to prawdziwa rewolucja w losie 12 milionów ludzi. Później wydane być mają postanowienia o sprzedaży dóbr meczetów i prawie nabywania majątków rolnych przez cudziemców.— Do *N. Pr. Zeitung* piszą, że zakaz handlu niewolnikami (chłopcami i dziewczętami), zniechęcił bardzo ludności *Lezgijskie* i *Czerkieskie*, które dla tego nie chciały mieć udziału w ataku jednej z twierdz nadbrzeżnych przez sprzymierzonych.— Wojska *tureckie* mają całkiem opuścić *Xiewta*; wstrzymuje tylko ich wymarsz, wylew *Dunaju* i brak środków przewozowych, które zaledwie wystarczają do transportu zboża, potrzebnego dla korpusu w *Eupatorji*.— Słychać o projekcie kolei żelaznej z *Belgradu* przez *Adryanopol* do *Konstantynopolu*; P. *Collan*, kiedyś Dyrektor dróg i mostów w *Woloszczyźnie*, ma rozpocząć pomiary tej linii.— Z *Fokszan* donoszą o wielkich nadużyciach także przez *Kroatów* popełnionych; ze zmierzchem żaden mieszkaniec nie śmie się pokazać na ulicy; Oficerowie *Austriaccy* nic nie robią, by koniec bezprawiu położyć.— Generał *Herbillon* objął dowództwo obozu pod *Konstantynopolem*.— Okręt linjowy srebrowy *Austerlitz*, uda się na *Baltyk*. (Jour: de St. Pet.).

Szwagier Sultana *Mehmed-Ali* Basza, został w pałacu Sultańskim na rozkaz Jego Wysokości aresztowany i odwieziony na wygnanie do *Kastamboli*; nie pozwolono mu nawet pożegnać się z rodziną. Powód tej surowości niewiadomy. (Presse).

WŁOCHY.— Okręta *angielskie* przeznaczone do przewozu wojsk *Sardyjskich*, w dniu 6 Kwietnia zawijac

zaczęły do portu *Genui*. Oprócz dwóch pakobotów, do Tgo zawinęło tam sześć wielkich parowców. Z powodu podróży P. *Drouin de Lhuys*, wiele osób przypuszczało, że korpus *Sardyjski* nie odpłynie do *Krymu*. Jour: de St. Pet.).

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Andrychiewicz Mich: Ob: z Zgierza nr 412; Biesiekiński Wikt: Oby: z Konecka nr 584; Bondarzewski Flor: Oby: z Kijowa nr 585; Dobiecki Winc: Ob: z Piękoszewa nr 584; Jagminowie Stan: i Wład: Oby: z Brześcia Lit: nr 601; Ołdakowski Kar: Ob: z Płocka nr 485; Pruszkowski Waler: Ob: z Nowej wsi nr 584; Pokrzywnicki Stan: Oby: z Suska nr 1064; Szwarzenberg Jan Kup: z Kowna nr 625; Zajączkowski Jaa Oby: z Łękawicy nr 556.

Wyjechali: Chełmicki Adolf, i Dobrzański Kar: Oby: do Płocka; Dmochowski Ant: Oby: do Jeleńca; Hille Otto Doktor do Krymu; Lewocki Józ: Oby: do Chociszewa; Jerzy-Fryd: Doktor do Krymu; Rykowski Alex: Oby: do Bogdan; Siwaj Alex: dym: Sztab-Kapitan do Smoleńska.

Przyjechali koleją żelazną: Rancher Ferd: Dr Medy: z Bawarii nr 634; Sokołowski Fran: Aptekarz z Wrocławia nr 480; Schönlaak William Kup: z Berlina nr 634; Toeplitz Hen: Kup: z Berlina.

Wyjechali koleją żelazną: Grinblat Herszek Rom: Kup:, i Hanna Mordko Kup: do Krakowa; Kastens Miko: Art: Malarz do Drezna; Mentzel Jan Maszynista do Berlina; v. Richthofen Fryd: Will: Baron do Berlina; Wilder Ejzyk Kom: Kup: do Mysłowic.

DONIESIENIA.

Przy ulicy Nalewki, w domu Wiszniewskiego, pod Nr 2248, u Szmuklerza Josk Tunkellange, nabyć można po cenie bardzo umiarkowanej: **GALONÓW JENERALSKICH**, nowej formy na lampasy do spodni, oraz **GALONÓW** na Epolety i inne potrzeby Sztab i Ober-Oficerskie.

Przechodząc od Zamku, ulica Senatorską i Miodową, do wód mineralnych w ogrodzie Krasylskich, w dniu 27 z. m., zgubiona została **BOMBELKA** od kolezyka, składająca się z 26 sztuk granatów w dwóch rzędach i perełek sztuk 10. Uprasza się łaskawego Znalazcy o oddanie powyższej zguby, do Drukarni Kurjera, za nagrodą rs. 2.

Wyjeżdżający do KIJOWA, BERDYCZEWA, ŻYTOMIERZA, a chcący z drugim tę podróż na wspólny koszt odbyć; zgłosi się pod Nr 2893/4, ulica Szczygła, dom Radzińskiego, do Parfentiowa.

We wsi Jazgarzewie, w Pow: Warszawskim, w blizkości m. Piaseczka, odbędzie się w d. 3 Maja r. b. o godz: 12 w południe, w Kancelarji miejscowego Proboszcza, głośna in plus licytacja, na jednoroczne wydzierżawienie PROPINACJI w dobrach Pęchery, własnością Instytutu Ś. Kazimierza będących.

Jest do sprzedania **29 NUMIZMATÓW**, z różnych lat, najstarszy z roku 1569, wszystkie srebrne. Wiadomość przy ulicy Śto-Jańskiej N° 3, na 3 piętrze od frontu, na lewo.

W dobrach Czarnocinie, od Stacji Kolei Żelaznej **BABY** o wiorst 6, od przystanku **Wolborka** o wiorst 2 położonych, jest do sprzedania **46 WOŁÓW** opasowych, rosłych.



KONICZYNA czerwona i biała w najlepszym gatunku, nadeszła z zagranicy do Handlu Sukna J. S. *Reimann*, przy ulicy Miodowej Nro 486b, obok Sądu Appellacyjnego. Sprzedaje się po cenie najumiarkowanej.



Dnia 29 z. m. wybiegł na ulicę z pod Nru 528 przy ulicy Podwał, wprost domu Dyzmańskich, **PIESSEK** biały, cały kudłaty, z gatunku Hiszpańskich lub Bonańskich, z uszami długimi koloru żółtego, łapkami podstrzyżonemi. Ktoby dał o nim wiadomość pod powyższy Nr, na 2gie piętro, oprócz wdzięczności, otrzyma przyzwoitą nagrodę.

Dziś rano ciepła stopni 4. Wczoraj w południe ciepła stopni 10. Dziś rano wysokość wody na *Wisle* stop 11 cali 9.

MAJTRANK, czyli **NAPÓJ MAJOWY**, codziennie świeży, w obu moich Cukierniach przy ulicy Senatorskiej pod Nrem 451 i 461, przyrządzany będzie.—C. *Grohnert*.